REQUERIMENTO Nº
3240
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ORIENTE, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 30 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O núcleo que deu origem à cidade teve início em 1929, com a chegada ao local de Carlos Vendramini, que deixou a cidade de Piraju, para seguir o grande êxodo da população em direção à região da Alta Paulista, derrubando florestas para assentar povoados. Em 2 de outubro de 1934, o povoado foi elevado à categoria de distrito do Município de Marília e, em 30 de novembro de 1944, à categoria de Município, com território desmembrado de Marília e Pompéia.

A comemoração pelo transcurso de mais um aniversário desse aprazível município é razão de regozijo não só para a sua população, mas também para nós, que dedicamos à cidade nosso respeito e nossa simpatia.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 549243 011204 1308